
1158 Bilag til tillægsbet. o. f. t. finanslov for 2001 

Fieur 1. Udviklingen i indkomstforskellene 1993-97. Alle over 18 år. 

Anm.: Markedsindkomst udgøres afløn og andre erhversindtægter, kapitalindkomster samt private pensionsindkomster mv. 
(Kapitalindkomsten opgøres inkl. et økonomisk afkast af ejerbolig og medtages kun, hvis summen af kapitalind- 
komsterne er positiv.) Bruttoindkomst er summen af markedsindkomst og offentlige overførsler. Disponibel indkomst 
fas, når arbejdsmarkedsbidrag, indkomst- og formueskat samt ejendomsskat vedr. ejerboliger trækkes fra bruttoind- 
komsten. Indkomsteme er opgjort på familieniveau og korrigeret så det afspejles, hvor mange personer, familiens ind- 
komst skal forsørge. Derved kan enlige og par sammenlignes direkte. 

Kilde: Egne beregninger på basis af stikprøve på 3,3 pet. af befolkningen. 

Indkomstforskellene voksede med knap 1 pet. fra 1993 til 94, men er herefter faldet støt frem til 
1997, som er det seneste år, Finansministeriet har offentliggjort fordelingsberegninger for. Forelø- 
bige resultater indikerer, at udviklingen fra 1997 til 98 er uforandret. 

Fordelingen af markedsindkomsteme påvirkes dels af udviklingen i lønspredningen og ledighe- 
den, samt af i hvilken grad, befolkningen vælger at benytte sig af tilbagetræknings- og orlovsord- 
ninger. Der har ikke været tegn på øget lønspredning i den pågældende periode, og den forøgede brug 
af efterløns- og orlovsordninger (som trækker imod større forskelle i markedsindkomsteme) er mere 
end opvejet af faldet i ledigheden, som medfører faldende forskelle i markedsindkomsteme. 

Fordelingen påvirkes ligeledes af udviklingen i kapitalindkomsteme, herunder i særlig grad ud- 
viklingen i renteniveau og ejerboligpriser. Op igennem 90'eme er husholdningemes renteudgifter 
faldet sfa. dels lavere renteniveau, dels konverteringerne af realkreditgæld samtidig med, at ejen- 
domspriseme -  og dermed afkastet af ejerboligeme -  er vokset markant. Det har medført, at bolig- 
ejernes fonnuer, og dermed også deres forbrugsmuligheder, er vokset. Alt andet lige trækker dette 
imod større indkomstforskelle. Denne effekt har, med den her anvendte opgørelsesmetode, jf. bila- 
get, imidlertid ikke været så stærk at den opvejer konjunkturernes udjævnende virkning på forde- 
lingen af markedsindkomsterne. 

Når de offentlige overførsler lægges til markedsindkomsterne fås bruttoindkomsten. Fra 1993 for- 
mindskedes forskellene i bruttoindkomster markant, mens der siden 1994 er fundet en svag forøgelse 
af forskellene sted. Det store fald på ca. 6 pet. fra 1993 til 94 hænger sammen med forhøjelsen af sat- 
seme for kontanthjælp og social pension, der fandt sted som led i Ny Kurs. Indsnævringen i for- 
skellene på godt 1 pet. siden 1994 skyldes til dels, at . overførslerne i perioden 1995 til 1997 er re- 
guleret på en sådan måde, at reguleringen modsvarer indfasningen af arbejdsmarkedsbidraget, som 
kun betales af erhvervsindkomster. 


